
Istituto Comprensivo Statale
di Grantorto, Gazzo, San Pietro in Gu

Sede amministrativa:
Via Vittorio Emanuele III, 32 – Grantorto (PD)

tel 0495960753 – fax 0495960082  www.icgrantorto.edu.it  
CM PDIC84300G – C.F. 81005050281

E-mail: pdic84300g@istruzione.it PEC: pdic84300g@pec.istruzione.it

Protocollo e data: vedi segnatura

All’albo e agli atti di istituto

Oggetto:  Determina di  individuazione del Referente e del Team per il  Progetto  Erasmus +
Azione Chiave 1 - Progetto 2023-1-IT02-KA121-SCH-000119485

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali  sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare l’art. 7 c. 6bis
che recita “Le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i
propri  ordinamenti,  procedure  comparative  per  il  conferimento  degli  incarichi  di
collaborazione”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“;

VISTA la Circolare 02 dell'11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to
Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali” dell’I.C. Grantorto Gazzo
e San Pietro in Gu prot. 2943 del 25/05/2023;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

VISTO il Programma dell’Unione europea nei settori dell’Istruzione, della Formazione, della
Gioventù e dello Sport, per il periodo 2021-2027 denominato Erasmus +;

VISTA la Guida al Programma Erasmus+ v. 2 del 21/12/2022;
VISTA la candidatura per l’Accreditamento KA120 settore Scuola in qualità di singolo istituto

presentata da questo Istituto alla scadenza del 19 ottobre 2022;

VISTO il  prot.  7168/2023 “PROGRAMMA  ERASMUS+  APPROVAZIONE  ACCREDITAMENTO
AZIONE KA120 SETTORE SCUOLA - CODICE ATTIVITA’: 2022-1-IT02-KA120-SCH-
000106153 - OID: E10063795 - FORM ID: KA120-SCH-95328038” del 03/03/2023
pervenuto via PEC il 16/06/2023;

VISTA l'assegnazione del Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico da parte della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  —  Comitato  Interministeriale  per  la
Programmazione Economica – CUP B29B23001270006 in data 26/09/2023;

VISTA la  Convenzione per il Programma ERASMUS+ 1 Progetto 2023-1-IT02-KA121-SCH-
000119485 sottoscritta  dal Dirigente in  data 26/09/2023 e restituita  dall’Agenzia
Nazionale il 19/12/2023;

VISTA la  segnalazione  all’Agenzia  Nazionale  Erasmus+  INDIRE  della  variazione  del

Progetto Erasmus+
2023-1-IT02-KA121-SCH-000119485

CUP: B29B23001270006

P
D

IC
84300G

 - codiceA
O

O
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000074 - 18/03/2024 - A

8 - P
R

O
G

.E
U

 - I
P

D
IC

84300G
 - P

D
IC

84300G
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001669 - 18/03/2024 - IV
.2 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCO MERICI

http://www.icgrantorto.edu.it/


Dirigente Scolastico prot. 5370 del 17/10/2023;

VISTE le delibere successive di adesione al Progetto da parte del Collegio dei Docenti del
25/10/2023 n. 18, e del Consiglio di Istituto n. 108 del 16/11/2023;

VISTO il Decreto di assunzione dell’incarico di Direzione e coordinamento del Progetto prot.
714/4.2 del 9/02/2024;

VISTO il Decreto di assunzione dell’incarico di RUP prot. 715/4.2 del 9/02/2024;

VISTO il l’Avviso interno per la selezione di tre docenti cui affidare incarichi per il Progetto
Erasmus + Azione Chiave 1 - Progetto 2023-1-IT02-KA121-SCH-000119485  prot.
732/4.2 del 9/02/2024;

VISTE le candidature pervenute;

VISTO il Verbale di valutazione delle candidature pervenute, prot. 1184/4.2 dell’1/03/2024;

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria, prot. 1187/4.2 dell’1/03/2024;

DETERMINA
 
1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.

2.  È  costituito  il Team per  la  gestione  del  Progetto  Erasmus+,  con  l’obbiettivo  di
raggiungere gli obbiettivi previsti dal Progetto.

3. I docenti del Team, in stretta collaborazione con il Dirigente Scolastico, si impegnano a:
a) predisporre il testo del Progetto, anche per il prossimo anno scolastisco;
b) coordinare le attività con i paesi partner e gestire i contatti con gli enti per i corsi di

formazione;
c) implementare  le  attività  del  progetto  nella  Piattaforma  dei  Risultati  dei  Progetti

Erasmus+ (webgate.ec.europa.eu/erasmus-esc);
d) seguire  la  cooperazione virtuale,  le  videoconferenze,  e l’organizzazione delle  attività

sulla piattaforma eTwinning;
e) seguire le attività legate all’organizzazione interna del progetto durante la settimana

europea in Italia da parte dei partner stranieri (Francia, Spagna, Germania);
f) raccogliere la rendicontazione amministrativa delle spese di mobilità nei paesi stranieri;
g) curare l’attività di disseminazione dei risultati, la relazione finale per l’Agenzia Nazionale

e la compilazione del mobility tool nelle sue fasi;
h) collaborare con la DSGA al fine di assicurare una corretta gestione amministrativa e

contabile del Progetto;
i) documentare tutte le attività svolte.

L’incarico  ha  durata  annuale  ed  ha  validità  dal  momento  della  sottoscrizione  fino  al
31/08/2024. Nel caso in cui alla data dell’1/09/2024 vi fossero attività da completare, l’incarico
è prorogato fino alla conclusione della nuova procedura di individuazione. Tutte le attività sono
realizzate al di fuori dell’orario di servizio.

4. Il Team è composto dal personale scolastico elencato in tabella:

Membri del Gruppo di Lavoro
1) Dirigente Scolastico reggente Francesco Merici (coordinatore e membro di diritto)
2) DSGA dott.ssa Vettore Ombretta (membro di diritto)
3) Prof.ssa Sollano Silvia (docente referente e responsabile della mobilità in Francia)
4) Prof.ssa Digito Marzia (responsabile della mobilità in Germania)
5) Prof.ssa Caon Lisa (responsabile della mobilità in Spagna)

Progetto Erasmus+
2023-1-IT02-KA121-SCH-000119485

CUP: B29B23001270006

P
D

IC
84300G

 - codiceA
O

O
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000074 - 18/03/2024 - A

8 - P
R

O
G

.E
U

 - I
P

D
IC

84300G
 - P

D
IC

84300G
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001669 - 18/03/2024 - IV
.2 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCO MERICI



5. Per l’attività svolta dal personale docente il compenso è quello previsto dal Progetto 2023-1-
IT02-KA121-SCH-000119485, cioè € 25,54 all’ora lordo stato (equivalente per il personale di
ruolo a €  19,25 lordo dipendente), per un totale massimo destinato a tutto il  Gruppo di €
2.554,47  corrispondente a 100 ore di attività. La cifra totale potrebbe subire una decurtazione
fino ad un massimo del 50% nel caso in cui le spese per le attività di Mobilità individuale o di
gruppo risultassero più elevate rispetto a quanto stabilito in sede di programmazione.

6. Viene predisposta la lettera di incarico per ogni singolo membro.

7. Il  presente provvedimento viene pubblicato all’albo online, nonché sul sito nella sezione
Amministrazione Trasparente.

Il dirigente scolastico reggente
Francesco Merici

Progetto Erasmus+
2023-1-IT02-KA121-SCH-000119485

CUP: B29B23001270006

P
D

IC
84300G

 - codiceA
O

O
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000074 - 18/03/2024 - A

8 - P
R

O
G

.E
U

 - I
P

D
IC

84300G
 - P

D
IC

84300G
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001669 - 18/03/2024 - IV
.2 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCO MERICI


		2024-03-18T10:07:38+0100
	FRANCESCO MERICI




